
 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

Genova, 25 Agosto 2021 
 
 
Oggetto: Conservazione a norma archivio PEC Unige 
CIG accordo quadro: 55187486EA  
CIG Derivato  ZC432D8E13 
 

IL DIRIGENTE CEDIA 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nel seguito il Codice) e ss.mm.ii e, in partico-

lare, l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

VISTA  la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affida-

mento di appalti e concessioni”;  

VISTA  la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici”;   

VISTA  la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione);  

VISTO  l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come mo-

dificato dall’art. 51 del Decreto-legge 31/5/2021 n. 77 che prevede la pos-

sibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 

139.000,00;  

VISTO   il contratto Rep. n. 1588 del 01.04.2020, stipulato con TELECOM ITALIA 
TRUST TECHNOLOGIES SRL - P. IVA: 045993409670 in relazione all’affida-
mento del servizio PEC per l’anno 2020 e prorogato fino al 31 luglio 2021; 

CONSIDERATO  che in data 18/06/2021 Unige ha aderito alla convenzione CONSIP Servizi 

Di Posta Elettronica Certificata (PEC) / LOTTO 1 dell’operatore economico 

INFOCERT S.P.A. Partita IVA: 07945211006 con durata fino al 8 febbraio 

2025; 

CONSIDERATO   che i servizi offerti dalla succitata convenzione CONSIP non contemplano, 

al subentro del nuovo fornitore, la conservazione a norma degli archivi 

del contratto precedente e permane la necessità di conservare i dati sto-

rici delle 77 caselle PEC in uso in Ateneo con un’occupazione di circa 

515GB; 

CONSIDERATO   che il fornitore INFOCERT, interpellato per le vie brevi, ha presentato una 

soluzione operativa per la conservazione a norma degli archivi delle 77 

caselle PEC in uso in Ateneo che avrebbe comportato una spesa in gior-

nate di manutenzione sproporzionata ai prezzi di mercato per la conser-

vazione dati in cloud; 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

PRESO ATTO che a far data 20/07/2016 è attiva la l’Accordo Quadro SPC cloud Lotto 1 

– Servizi di Cloud Computing, CIG: 55187486EA del fornitore Telecom Ita-

lia S.p.A., che prevede al punto c) dell’art. 3 comma 2 la fornitura di ser-

vizi di tipo Software as a Service (SaaS) che può  includere il servizio di 

conservazione a norma, fino al termine della Convenzione, dell’archivio 

PEC, che attualmente ha un’occupazione di circa 515 GB; 

CONSIDERATA  l’opportunità, in ragione di quanto premesso, di procedere all’acquisi-

zione tramite MEPA del servizio Software as a Service (SaaS) della conve-

zione CONSIP Lotto 1 – Servizi di Cloud Computing, CIG: 55187486EA del 

fornitore Telecom Italia S.p.A. sino al termine della convenzione; 

CONSIDERATO la nomina di RUP e DEC del Direttore Generale nr. 3545 del 02-08-2021, 
dove per la sola fase di esecuzione del contratto, il personale destinatario 
della ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’art.113, comma 
3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 è il seguente:    

RUOLO  NOMINATIVO  

RUP   Patrizia Cepollina  

Direttore Esecuzione del Contratto- Veri-
ficatore Conformità  

Marco Pedemonte  

Collaboratori giuridico amministrativi 
(fase esecuzione)   

Claudia Bonanzinga  

  
  

DETERMINA 

  
1. di affidare la fornitura per l’importo di euro € 13.475,06 (oltre iva IVA), mediante l’emis-

sione di ordine in ambito Convenzione CONSIP denominata Convenzione Lotto 1 – Servizi 
di Cloud Computing, CIG accordo quadro: 55187486EA – CIG Derivato  ZC432D8E13 a TE-
LECOM ITALIA S.p.A. Sede Legale in Milano Via Gaetano Negri n. 1 Direzione Generale e 
Sede Secondaria in Roma Corso d’Italia n. 41 Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomita-
lia.it - Codice Fiscale/Partita Iva e numero iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 
00488410010; 

Il conto economico risultante è il seguente: 

A   Importo appalto   €   13.475,06 

B   Quota incentivi calcolata sull’importo a base di appalto (vedasi rego-
lamento le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs. n. 
50/2016), per la sola quota di affidamento ed esecuzione 

€        269,50 

C   IVA calcolata sull’importo di A (22%)   €     2.964,51 

TOTALE omnicomprensivo (A+B+C)   €   16.709,07 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 

 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

 

  
2. di imputare la spesa complessiva di €   16.709,07 IVA inclusa sul Progetto 100041-2018-pc-

altrounige_009 conservazione di ateneo (FUNZ). 
 

 
IL DIRIGENTE DI CEDIA  
Ing. Patrizia Cepollina  

(firmato digitalmente)  
 
 
 

Allegato:  
Piano dei Fabbisogni 

 
 
 
 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

